Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CMS –

Conselho Municipal de Saúde

– CMS –
Conselho Municipal de Saúde

Rua Rui Barbosa, 505, Centro – Charqueadas/RS – CEP 96745-000
1/3

 ATA Nº 005/2021

Aos quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte um, a plenária do Conselho 1

Municipal de Saúde (CMS) reuniu-se ordinariamente, conforme convocação prévia  2

iniciando às dezessete horas e quarenta e cinco  minutos, com a presença dos seguintes 3

conselheiros: Sr. André da Fonseca Sippel, representante do Executivo Municipal, Sr. Ivo 4

Roberto Cardoso da Silva representante do Executivo Municipal, Srª Larissa Garcia 5

Simas, representante do Executivo Municipal, Srª Debora Cheila Porto Cassol, 6

Representante de entidades e usuários do SUS, Sr. Fernando Araujo Nunes, Representante 7

de entidades e usuários do SUS, Eva Toledo de Avila, Representante de entidades e usuários 8

do SUS, Sr. Vladimir Santana Fieira, Representante de entidades e usuários do SUS, Srª. 9

Sonia Regina da Silva, Representante de entidades e usuários do SUS, Sr. Lindomar 10

Gaides da Silva, Representante de entidades e usuários do SUS e Presidente deste colegiado, 11

Devanir Miranda Paim suplente de João Augusto Castilho de Souza, que nesta reunião 12

assume a titularidade como representante de entidades e usuários do SUS, Sr. Ivo Carlos 13

Ribeiro Noll e Valessa oko Pinheiro Makino Representantes dos profissionais de saúde e 14

Sr. Paulo Orlis Reis Duro, representantes de entidades e usuários do SUS e Sr. 15

Claudiomiro S. Lemes suplente do Conselheiro  FALTANTES: Jose Geraldo Theisem 16

representantes de entidades e usuários do SUS, que justificou sua falta por motivos de saúde 17

e Sr. Luiz Carlos Rocha da Costa Junior, Representante de prestadores de Serviços 18

Privados ou conveniados. De imediato o Presidente deu boas-vindas a todos fez uma fala 19

sobre a importância deste colegiado, destacando a presença de conselheira nova a dentista 20

Valessa e o retorno do dr. Paulo Duro que justificou suas faltas, verificado quórum 21

deliberativo colocou em discussão a ata nº 004/2021 de nossa última reunião ordinária e sem 22

nada a discutir colocou em votação,  aprovada por unanimidade, em seguida passou a palavra 23

ao secretário Fernando para leitura das correspondências o secretário fez a leitura do oficio 24

nº 186/2021, datado de 27 de julho de 2021, encaminhado ao Presidente deste colegiado 25

expedido pela Secretaria Municipal de Saúde e Meio Ambiente, onde solicita indicação de 26

dois representantes deste colegiado para compor  a Comissão de avaliação e 27

acompanhamento do contrato de prestação de serviços nº 230/2020 e plano operativo 28

firmado entre a secretaria de saúde e a associação hospitalar Vila Nova, referente ao 29

desenvolvimento de ações e serviços às pessoas em privação de liberdade no complexo 30

prisional de charqueadas, após esta leitura o presidente já se colocou a disposição para 31

representar este colegiado nesta comissão bem como o conselheiro Ivo Noll, aprovado por 32

todos, será encaminhado oficio para o secretário de saúde oficializando estas representações, 33

em seguida foi feita leitura do oficio nº 187/2021, datado de 27 de julho de 2021, 34

encaminhado ao Presidente deste colegiado expedido pela Secretaria Municipal de Saúde e 35

Meio Ambiente, onde solicita análise e aprovação do plano operativo integrante do contrato 36

de prestação de serviço nº 230/2020 firmado entre a secretaria de saúde e a associação 37

hospitalar Vila Nova, referente ao desenvolvimento de ações e serviços às pessoas em 38

privação de liberdade no complexo prisional de charqueadas, será discutido na ordem do dia, 39

e por ultimo fez a leitura do oficio nº 192/2021, datado de 28 de julho de 2021, encaminhado 40

ao Presidente deste colegiado expedido pela Secretaria Municipal de Saúde e Meio 41

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CMS –

Conselho Municipal de Saúde

– CMS –
Conselho Municipal de Saúde

Rua Rui Barbosa, 505, Centro – Charqueadas/RS – CEP 96745-000
2/3

Ambiente, onde solicita análise e aprovação dos relatórios de ações e atendimentos de saúde 42

desenvolvidos pelas equipes de saúde prisional da Associação hospitalar Vila Nova, será 43

discutido na ordem do dia. Na ordem do dia o Presidente passou a palavra para o secretário 44

para apresentação da proposta de consulta popular referente aos serviços de saúde, o 45

secretário fez a apresentação através de Datashow explicando item por item conforme 46

formulário que vai anexo a esta ata, falou também da importância de estarmos integrados a 47

elaboração e acompanhamento das políticas voltadas a saúde da população de charqueadas, 48

destacando que ele, a colega Larissa e o presidente participaram de uma live com a 49

coordenadora da regional de saúde para elaboração desta consulta tendo em vista que a 50

referida conferencia tratada na reunião pretérita não estava prevista tendo em vista que a 51

última conferencia fora realizada em 2019 e portanto a próxima somente em 2023, feita 52

apresentação e após algumas colocações relacionadas ao tema foi solicitado a todos que 53

participem e divulguem esta pesquisa, para termos uma mostra do que esta pensando a 54

população em relação a saúde no município, o secretário de saúde André Sippel declarou 55

que mesmo as pessoas que não tem acesso poderão participar via postos de saúde onde 56

poderão respondes as perguntas junto as equipes de saúde dos postos, ainda na ordem do dia 57

os ofícios nº 187 e 192 anteriormente lidos serão encaminhados para Comissão Técnica de 58

atenção primária, média e alta complexidade ambulatorial e hospitalar (CTAAH), para 59

análise e emissão de parecer, neste momento os conselheiros Ivo Noll e Fernando Araujo 60

levantaram uma questão de ordem que trata da relatoria desta comissão que tem como relator 61

o conselheiro Luis Carlos que é o atual Diretor da Associação Hospitalar de Charqueadas, 62

cujo é objeto destes pareceres e deveria estar impedido, neste caso, ser o relator e participar 63

desta comissão, foi aprovado por todos a substituição, para este caso do conselheiro Luis 64

pela conselheira Larissa que será relatora, exclusivamente para este processo.  Após o 65

Presidente encerrou a ordem do dia e passou para assuntos gerais abrindo a discussão sobre 66

sua preocupação em relação ao Edital de contratação de profissionais em específico as 67

exigências para os médicos que trata de horário além de prestação de serviços externos, a 68

noite e em mais de uma unidade de saúde, o que no seu entendimento pode dificultar a vinda 69

de profissionais para trabalhar em nosso município e por isso temos postos de saúde sem 70

médico e falou também sobre a baixa remuneração e como são contratos de seis em seis 71

médicos estes  profissionais acabam sem ter férias, abrindo a discussão vários colegas se 72

pronunciaram sobre o tema inclusiva um relato pessoal do médico Ivo Noll que declarou que 73

não tem como vir trabalhar em charqueadas, o que gostaria muito, por que a condição de 74

trabalho e remuneração estão fora do mínimo para exercer sua profissão e por isso trabalha 75

em outros municípios da região a dentista Valessa que também trabalha como contrato relata 76

esta dificuldade de nivelamento de salários, o secretário de saúde André relata que em apenas 77

sete meses, ainda não foi possível implantar uma melhora mas que já estão em estudos 78

algumas mudanças, através da assistência jurídica da secretaria para que possa melhorar esta 79

condição dos profissionais de saúde e também sobre o valor da remuneração esta a legislação 80

que proíbe salários maiores que do prefeito o que já foi tentado mudar na Câmara e teve 81

rejeição dos Vereadores, após várias intervenções e discussões  e a confirmação do secretário 82

que esta administração já esta estudando uma melhora nesta condição, o secretário de saúde 83

fez elogios a atuação do presidente e destacou a dedicação do Secretário Fernando pela 84

colaboração também em outros colegiados ajudando a administração. E por não haver mais 85

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Charqueadas
– CMS –

Conselho Municipal de Saúde

– CMS –
Conselho Municipal de Saúde

Rua Rui Barbosa, 505, Centro – Charqueadas/RS – CEP 96745-000
3/3

o que tratar o Presidente encerrou a reunião as dezenove horas e eu Fernando Araujo Nunes 86

1º Secretário Executivo lavrei a presente ata que vai assinada pelo Presidente e por mim 87

sendo que os demais presentes constam na lista de presenças que vai anexo a esta Ata.    88